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Tillægsbet. o. f. t. finanslov for 2009 
Til nr. 542 

De medicinske afdelinger på sygehusene har behov for en økonomisk saltvandsindsprøjtning, der 
kan sikre bedre forhold her og nu på afdelingerne. Det pres, der er på afdelingerne, står i skarp kon- 
trast til den manglende opmærksomhed, området har fået i de sidste 7 år. 

Den medicinske patient, der må ligge på gangen, fordi der er overbelægning på sengeafsnittet, 
mærker ikke meget til det sundhedsvæsen i verdensklasse, som statsministeren har talt så meget om. 
Den medicinske patient er indlagt akut, som langt størstedelen af alle patienterne på sygehuset, så for 
hende har behandlingsgaranti og ventelister ingen betydning. Det har derimod overfyldte sengeaf- 
delinger og den underbemanding, der er på afdelingerne, fordi personalet flygter væk fra de urime- 
lige vilkår. 

SF ønsker ekstra ressourcer til området for at sikre, at patienternes forhold forbedres, og at de an- 
satte får en arbejdsdag, de kan holde til. Der er behov for øget kapacitet på afdelingerne, flere ansatte, 
mere efteruddannelse til personalet og et tilbud om patientuddannelser til alle patienter. 

SF vil tilføre det medicinske område ekstra 650 mio.kr. i 2009. 

Til nr. 543 

Generelt øget tilskud 
Stigningen i serviceudgifterne i den økonomiske aftale mellem regeringen og kommunerne for 

2009 er ikke tilstrækkelig til, at kommunerne som minimum kan få dækket de øgede omkostninger 
ved ændringerne i befolkningssammensætningen i 2009. Der kommer langt flere ældre, og det med- 
fører øgede udgifter for den enkelte kommune. 

Kommunerne skal have dækket de øgede udgifter som følge af ændringerne i befolkningssam- 
mensætningen. Udgifterne skal som minimum følge med befolkningsudviklingen, så der ikke kom- 
mer forringelser for den enkelte ældre borger. 

SF ønsker et ekstra tilskud på 200 mio. kr. til kommunerne. 

Sikring af busdriften i kommunerne 
Busdriften i Danmark har været presset i årevis, men nu trues op til hver tiende bus med at udgå 

af køreplanerne. Årsagen er de høje oliepriser og den stigende rente, der betyder, at omkostningerne 
vil stige mere end indtægterne. 

Regeringen mener, at det er kommunernes problem, men de er på grund af stramme økonomiske 
rammer ikke i stand til at dække de ekstraordinært høje udgiftsstigninger på området. Det er derfor 
nødvendigt at tilføre ekstra penge til den lokale kollektive trafik. 

Der skal i 2009 afsættes 300 mio.kr. for at sikre den kollektive trafik. 

Loft over madpriserne for pensionister på plejehjem 
Mange kommuner er på grund af en stram økonomi nødsaget til at sætte priserne for pensioni- 

sternes madordninger op. Der findes i dag ikke nogen begrænsning for, hvor høje priserne må være. 
På den baggrund er priserne på mad til pensionister steget i de seneste år. 

Det er ikke rimeligt, at man straffes økonomisk, fordi man ikke længere er i stand til at klare mad- 
lavningen selv. SF foreslår derfor et loft over prisen på mad til pensionister, der bor på plejehjem. 

Et måltid mad på et plejehjem må max. koste 2.500 kr. om måneden. 12009 afsættes der 150 mio. 
kr. til forslaget. 

Loft over madpriserne for pensionister i eget hjem 
Pensionister, der bor i eget hjem, skal heller ikke straffes økonomisk, fordi de ikke er i stand til at 

varetage madlavningen selv. 
SF foreslår, at den mad, der af kommunen bringes ud til pensionistens eget hjem maksimalt må 

koste 1.500 kr. I 2009 afsættes der 50 mio. kr. til forslaget. 

Til nr. 544 

SF ønsker at afskaffe reglerne om starthjælp, introduktionsydelse, loftet over kontanthjælpen og 
450-timers-reglen, og erstatte dem med almindelig kontanthjælp. 

42 Finans- og tillægsbev. lovforslag og betænkninger herover. 


